108.

Гијом Лежан, француски географ, боравио је непосредно након битке у Црној Гори, обишао бојиште и избројао 2.300 турских лешева. Турци нијесу хтјели да их сахране, тако да су се распадали на сунцу. (Лаиновић, *Битка на Граховцу*, 98–99)

<sup>23</sup> Новосадски лист *Србски дневник* од 11 (23) маја 1858. на уводном мјесту поздравља црногорску побједу и каже да је турске војске било око 8.700, а колико је било Црногораца каже да се не зна, „али никако их није могло бити онолико колико је било Турака“. И наставља: „Где до 2.000 људи погине, све заира и сви се топови изгубе; где се од 8.700 после само 2.000 скупе, то је морало бити бој жесток, ту су морали јунаци на мекушце ударати.

Доиста, значај битке на Граховцу је био судбоносан за Црну Гору, нарочито за процес међународног признања њене државне независности.<sup>31</sup>

Непосредна велика политичка последица црногорске побједи а турског пораза на Граховцу, 1/13. маја 1858. године, јесте формирање Комисије великих европских сила која је извршила и спровела, уз учешће зараћених страна, разграничење између Османске империје и Књажевине Црне Горе.<sup>32</sup>